esse intelligatur et sit de omni jure et actione quod vel, quam  in bonis et rebus 

predictis sic donatis, seu aliquo ipsorum quomodolibet, pretenderet sentiret seu 

etiam haberet. Inhabilitans exinde quencunque suum filium et heredem  ad con- 

travencicnem  presentis donacionis et contractus et contentorum in eo. Renun- 

cians etc. Hoc tamen aditto per factum expressum in presenti d on acion e, quod 

liceat eidem domino Petro gaudere et frui dictis rebus et bonis sic donatis et ex 

eis usum fructum percipere si sibi placuerit usque ad annos octo prope secuturos 

sine aliquo impedimento. Et quod si contingat dictam dominam Benedictam  mori 

sine filiis masculis ex se natis, tunc et eo casu dicta bona in presenti donacione
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conprensa et contenta revertantur ad prefatum dominum Petrum, et ipso defuncto, 

ad 'N icolaum  et Iohannem  eius filios pro dimidia, et pro alia dimidia sint et esse 

debeant E c c le s ie  et conventus Sancti Francisci ordinis minorum de Pontrem ulo. 

Q u an q u id em  donacionem  et omnia et singula supra et infra scripta, dictus do

m inus P etru m  per se et suos heredes et successores promissit, convenit et cor

p o raliter m anu tactis scripturis juravit ad ’ sancta Dei evangelia ipsi domine 

B enedicte pro  se et suis heredibus stipulanti et recipienti, se se perpetuo ratta 

firm a et grata  habere et tenere facere et observare, et contra ea ve l aliquid 

eorum  d irecte v e l indirecte minime facere, dicere vel venire per se vel alium 

seu alio s a liq ua racione, causa vel ingenio de jure vel de facto sub obligatione 

et ip o th eca  om n iu m  suorum bonorum et sub pena ducatorum ducentorom ap

p lican d oru m  p ro  dim idia rpsi domine Benedicte e pro alia dimidia Cam ere do

m inorum  M archionum  de Bagnono super premissis in quolibet articulo et par

ticu la  presen ti contractus cum refectione damnorum er expensarum ac interesse 

litis etc. Q u e  pena tociens comittatur et exigi possit cum effectu, quociens contra 

predicta v e l a liq u id  predictorum factum ve l ventum fuerit de jure vel de facto. 

Q u a  pena so lu ta  v e l non, nihilominus presens donacio et omnia et siugula su- 

pradicta p erp etuo firma sint et illexa perdurent. Cui quidem donacioni et om 

nibus et sin gu lis  suprascriptis egregius vir Ser Iohannes Antonius de Sartis de 

B ag n o n o  p o testas et Iudex terre Bagnoni et districtus pro Magnificis dominis 

dom inis M archionibus de Bagnono dominis dicte terre et discrictus, sedens pro- 

trib u n ali ad suum  solitum banchum luris situm in Burgo Gutule ante domum 

Iacobini patris s u i,  cum plena cause cognicione, suam et communis Bagnoni 

au ctoritatem  interposuit, pariter et decretum, et ipsam donacionem et om nia et 

sin gu la  in ea contenta sui decreti et autoritatis robore insinuavit et confirm avit, 

ac insinuat et confirm at; de quibus omnibus et singulis dicte partes voluerunt 

et ro ga veru n t per me notarium infrascriptum pubblicum confici instrumentum 

unum  et p lu ra  ad dictamen sapientis facti (sic) substantia non mutata.

A ctu m  in  B u rg o  Gutule ad Banchum luris situm ante domum lacopini olim  

m agistri S im on is de Gutula, coram suprascripto Ser Iohanne Antonio potestate 

antedicto , presentibus dicto Iacobino, Bertolomeo filio qm. Iohannis de Panicho: 

A n to n io  dicto B e lfo rte , Bernabove filio q. Raynaldi et Iohanneantonio de Fayeis 

om nibus de B agnono, testibus ad predicta notis idonei et specialiter vocatis et 

ro ga ti.

E g o  A u g u stin u s de Barberiis filius q. domini Antonii de Burgo novo franco 

com itatus P ap ie , pubblicus imperiali auctoritate notarius ac de collegio et ma

tricu la  n otarioru m  civitatis Papie, predictis omnibus et singulis interfui et rogatus 

traddid i, scrip si et subscripsi cum apostilla que dicit ipsi domine Benedicte et 

pro alia dimidia supra lineam quadrageximam incipiendo connumerare a prima 

linea in n om in e domini Am en, et descendendo inferius usque ad X L .am lineam 

quam  po stillam  non vicio sed errore obmisam. Signum quoque mei tabellio- 

natus consuetum  apposui in fidem ac omnium premissorum testimonium.

A t t i  S o c . L i g . S t . P a t s i a , V o i .  X ,  F a s e .  I V  4 1
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A  tergo:

Instrumentum donacionis factc per magnificum et generosum  m ilitem  domi

num Petrum de Noxeto spectabili domine Benedicte relicte uxori quondam do

mini Iohannis.

D O C U M E N T O  III.

Agostino Girardi di Treviso, procuratore di messer Antonio da Noceto rinunzia por lui alla tutela le

gittima di Giovanni figlio minore del defunto messer Pietro da Noceto, chiedendo al podestà di Bagnone 

che sieno nominati tutori e amministratori del medesimo, maestro Bartolomeo, da Noceto, ser Gio

vanni da Villafranca, Bernabò d’ Agnesina e Tono d’ Avanzino.

n  nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem  dom ini m ille

simo quatricentesimo sexagessimo octavo, indictionc p rim a, die 

vero vigessimonono menssis decembris in loco G u telle  burgi Ba- 

gnoni, videlicet ad Banchum juris et ubi jura redduntur per infra- 

scriptum dominum potestatem ibique in presentia nobillis et egregii viri 

domini Steffani de Dalfinellis honorabilis potestatis terre B agnoni et eius 

districtus pro magnificis dominis dominis Christiano et eius fratribus mar- 

chionibus Mallaspina et dominis predicti loci Bagnoni pro tribunali sedentis 

super eius solito et iuridico Bancho, constitutus Augustinus G irardi de Tri- 

vixio procurator et procuratorio nomine magnifici domini A n ton ii de No

xeto texaurarii sanctissimi domini domini nostri p a p e, prout de ipsa carta 

procure constat et apparet per instrumentum publicum rogatum  per Ser An- 

selmum condam Nini de Baschio notarium et civem V iterbien ssem  anno et 

die in illo contentis, quod instrumentum dictus Augustinus exhibuit et pro

duxit coram prefacto domino potestate. Qui Augustinus dicto procuratorio no

mine prefacti domini Antonii allegavit et expossuit prefacto dom ino potestati, 

quod Johannes filius quondam Petri de Noxeto minor annorum  quatuordecim , 

caret et indiget tutore, et quod tutella et administratio dicti Johannis et eius 

bonorum est ad prefactum dominum Antonium devolluta et ad ipsum  dominum 

Antonium spectat et pertinet, tanquam patruum et proxim iorem  dicti Johannis ; 

quod prefactus dominus Antonius est absens a partibus istis et occupatus est in 

serviciis et negotiis sanctissimi domini domini nostri pape in partibus patri

m onii, itaquod non vallet comparere ad capiendum honus dicte tutelle. Idcirco 

dictus Augustinus tanquam procurator et procuratorio nom ine prefacti domini 

Antonii et ad hoc specialiter constitutus per prefactum dom inum  Antonium , 

prout apparet ex carta procure de qua sopra, petit et requirit nom ine prefacti 

domini Antonii per prefactum dominum potestatem provideri predicto Johanni
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m inori ut supra et eius bonis de legiptim is tutoribus et administratoribus, et 

m axim e de ex im io  artium et medicine doctore domino magistro Bertollam eo de 

N o x e to , S e r  Joh an n e de Villafrancha filius quondam Pasquini, domino Berna- 

b o ve  de A g n e x in a  et de T on o Avancini de Bagnono. Quos predictos nominatos 

et q uenlibet ip so ru m  in solidum petit et requirit idem Augustinus procuratorio 

n om ine p refacti dom ini Antonii, per prefactum dominum potestatem, dari et de

cern i in  tutores et legiptim os administratores persone et bonorum dicti Johannis 

m inoris ut sup ra in  forma juri valida, et quod ipsos et quenlibet ipsorum fa

ciat o b liga ri in  form a debita et promittere et facere omnia ea que sunt de iure 

in predictis et c irch a  predicta fienda. Q ui dominus potestas pro tribunalli se

dens ut su p ra , prius v i s a 'et audita requisitione predicti Augustini procuratoris 

prefacti d om in i A n to n ii, omni m elliori jure, v ia , modo et forma quibus magis 

m eilius et va llid iu s potuit et potest de iure, predictos dominum m agistrum 

B erto llam eu m , S e r  Johannem , dominum Bernabovem et Thonutn et quemlibet 

ipsorum  in so lid u m  ante presentiam ipsius domini potestatis personaliter 

con stitutos, suprascripto Johanni minori ut supra tutores et legiptimos admini

stratores et deffensores, decrevit, constituit, creavit et ordinavit ac facit, consti

tuit, creat et solem pniter ordinat. Q ui m agister Bertollam eus, Ser Johannes, do

m inus B ernabos et Thonus omnes tutores utsupra constituti, promisserunt et 

con ven erun t ac prom ittunt et conveniunt prefacto domino potestati et m ihi no

tario  in frascrip to  ve llu t persone publice stipulanti et recipienti nomine et vice 

dicti Johannis m in o ris , et omnium et singuliorum quorum interest seu intererit 

in fu tu ru m , ac iuraverunt et iurant ad sancta D ei evangellia manibus eorum 

corp oraliter tactis scripturis in manibus prelacti domini potestatis, ipsi Johanni 

m in o ri utsupra u tillia  facere et inutillia preterm itere, ipsiusque Johannis mi

noris res , person am  et b o n a , iura et actiones bene, dilligenter, legaliter bona 

fide, sine fraude v e l dolio custodire, deffendere, salvare similiter et administrare, 

et in ven tarium  secundum iuris ordinem de rebus et bonis ipsius Johannis mi

noris conficere, et res , bona et iura ipsius Johannis minoris salvas et salva fa

cere , raction em que administrationis suo tempore debito reddere, cum integra 

residuorum  restitu tion e, salvo eo semper quod uti valleant veritate et predicta 

om nia et s in g u lla  promisserunt et convenerunt ac promittunt et conveniunt fa

cere et adinplere predicti tutores, et quilibet ipsorum in solidnm, sub omnium 

et sin gu lioru m  bonorum  ipsorum ypotheca et obligatione. Quorum quidem 

m agistri B erto llam ei, Ser Johannis, domini Bernabovis, et Thoni tutorum utsupra 

constitutorum  precibus et mandatis, Bertonus dictus Malleingamba, filius quon

dam  A n to n ii habitator Bagnoni, extitit fideiussor in omnibus et singulis supra- 

scrip tis , et prom issit et convenit ac promittit et convenit michi notario infra

scripto stipulanti et recipienti nomine et vice suprascripti Johannis minoris ac 

om nium  et singulorum  quorum interest seu intererit in futurum, se ipsum Ber- 

tonum  factu ru m , curaturum et operam cum effecto daturum quod suprascripti 

tutores iure de principali suprascripta omnia et singulla per cos promissa at-
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tendent et observabunt sub ypotheca et obligatione om nium  bonorum  suoruni 

presentium et futurorum. Renuntiantes etc. Et insuper, prefactus dominus pote

stas pro tribunalli sedens ut supra, prcdictis omnibus et sin gu llis  et actui pre-

d icto ..........cum plena cause cognitione, suam et communis Bagnoni interpossuit

auctoritatem pariterque decretum pro iuridica validitate. E t inde de predietts 

omnibus et singullis, singulla singullis congrue et debite refferendo, prefactus 

dominus potestas pro tribunalli sedens hanc cartam m ichi fieri iussit : dictique 

m agister Bertolameus, Ser Johannes, dominus Bernabos et T o n u s tutores ac su- 

prascriptus Bertonus fideiussor et quilibet ipsorum singulla sin gullis congrue 

refferendo eam fieri rogaverunt, presentibus pro testibus Johanne P ello xio  filio 

condam Petrazolli, Johanneandrea de la Nazana filio C eselli et Bernardo dicto 

Bragha de Urturano filio Landi. Inde testibus.

Ego Petrus de Angleria, fillius condam domini Johannis, publicus Im perii in> 

periallique auctoritate notarius ac potestas et notarius M algrati et (Tres)cliieti 

Lunensis diocessis, hanc cartam michi fieri jussam rogatus traddid i, scripsi et 

subscripsi cum appositione mei sol liti tabellionatus signi.

A  tergo: Instrumentum tutelle Johannis condam m agnifici dom ini Petri de 

N oxeto.

—  6 14 —

D O C U M E N T O  IV.

I fratelli Cristiano, Eduardo, Carlo, Pino c Giorgio detto Battaglino, figli del fu marchese 

Giorgio Malaspina di Bagnone vendono al prete Geronimo di Giovanni di Bernardino da Noceto , che 

stipula a nome di messer Antonio da Noceto , una casa posta presso il castello di essi venditori.

n  nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem curente M .°cccc.°, 

setuagessimo indicione te rcia , die vero v igessim a sexta mensis 

novenbris. Magnifici et generosi domini dom ini C ristia n u s, Odo- 

vardus, K rolus, Pinus et G eo rgiu s, aliter B ata g lin u s, fratres et 

filius ( s i c )  recolende memorie olim magnifici domini G eo rg ii marchionis 

M alaspina, marchiones generales Bagnoni de Bagnono, per se suosque here

des et successores dederunt, vendiderunt et tradiderunt iure proprio et in 

perpetuum venerabilli viro domino presbitero Geronim o filio  Johannis Ber

nardini de Noxeto de Bagnono, ibidem presenti, ementi et recipienti nomine 

et vice magnifici militis domini Antoni filius domini Johannis ex  nobilibus de 

N oxeto de Bagnono absentis et ipsius heredum, domum unam  positam  impodio 

Bagnoni, planeis copertam, iuxta ipsorum dominorum venditorum  castrum , cui 

tales dixerunt esse confines. Videlicet ab una vie per quam  intratur castrum 

ipsorum dominorum venditorum, ab alia heredum B ertholom ei de Panicho de 

Bagnono et ab alia vie per quam itur extra castrum , m elius extra portam  su

periorem de Bagnono. Ad habendum, tenendum et possidendum  et quidquid )
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ipsi e m p to ri d icto  nomine et ipsius heredibus deinceps perpetuo placuerit fa

cien dum . C u m  om nibus et singulis que infra predictos continentur confines vel 

a lio s, si qui fuerint plures et veriores. Cum accessibus, ingressibus et egres

sibus su is u sq ue in vias pubblicas, et cum omnibus et singulis que dicta domus 

ven d ita  h ab et su p er se seu intra se, vel infra se, omnique iure, u su , acione 

seu  req u isitio n e  sibi ex ipsa domo vendita aut ipsi domui modo aliquo per

tin e n te , pro  p recio  et nomine precii ducatorum sexaginta auri boni et iusti 

pon deris et in  auro tantum. Quod precium prefati domini venditores sponte 

co n fessi fuerun t taciti et contenti habuisse et recepisse ac sibi integre datum 

so lu tu m  et n um eratum  fuisse et esse a predicto emptore presente ibidem , ex

cep tio n i sib i n o n  dati, non soluti et non numerati dicti precii omnique ali 

leg u m  et statutorum  beneficio et auxilio sponte renunptians et omnino. Quam  

d om u m  v e n d ita m  ipsi venditores se dicti emptoris nomine precario constituerunt 

po ssid ere, don ec ipsius domus emptor ipse suprascriptus nomine quos (sic) pos

sessio n e m  accep erit corporallem. Quam accipiendi sua auctoritate et retinendi 

dein ceps e id em  em ptori ipsi venditores licentiam dederunt et dant omnimodam, 

p ro m itte n tes prefati domini venditores per se et eorum heredes et successores 

p red icto  e m p to ri sollepniter stipulanti pro se et heredibus suis nomine antedicto, 

n on  in fe rre  deinceps ullo tempore littem ullam vel controversiam ipsi emptori 

nec d ictis eiu s heredibus de dicta domo vendita, nec de aliqua parte ipsius, oc- 

ca x io n e  m in o ris  precii dimidio iusti, nec alia quavis occaxione, nec inferenti vel 

in feren tib us consentire, sed potius ipsam domum venditam ipsi emptori et eius 

heredibus recip ien ti ut supra tam improprietate quam in possessione ei ab omni 

h o m in e , c o m m u n i, co lleg io , capitulo et universitate legiptime defendere auto- 

r iza re  et d isb lig are . Donantes prefati domini venditores ipsi emptori stipulanti 

et recip ien ti n om in e quo supra, pure, simpliciter et inrevocabiliter inter vivos, 

om n e et id to tu m  quod dicta domus vendita valet plus dicto precio. A c  pro

m itten tes ei sollepniter per se et ipsorum heredes et successores predictam ven

d itio n e m , tradition em  et donationem at omnia et singula suprascripta et infra- 

scrip ta  p erp etu o  firma et rapta habere et tenere et non contrafcere vel venire 

per se  v e l p er alium  sive alios aliqua ratione causa vel ingenio de iure vel de 

facto , sub p en a  dupli dicti precii, stipulatione sollepni sollepniter premissa, per 

ipsos ven d ito res per se et heredes suos ipsi emptori stipulanti ut supra, si per 

ipsos ve n d ito res  ve l eorum heredes aut successores fuerint in aliquo contra- 

factum  v e l  n on  observatum . Qua pena soluta vel non, nichilominus et firma 

p erp etuo ste n t om nia et singula suprascripta. Item refficere et restituere ei 

o m n ia  et s in g u la  dampna et expensas ac interesse littis. Pro quibus omnibus 

et s in gu lis  firm iter attendendis et observandis, obligaverunt prefati domini ven

d itores ip si em p tori recipienti ut supra omnia ipsorum bona presentia et futura. 

In su p e r, quia prefactus dominus Bataglinus minor est annorum X X V  et maior 

X X I I , iu ra v it inm ediate in manibus mei notarii intrascripti deferentis m ore mi

n orum  n on  contrafaccre vel venire suprascripte venditioni aut traditioni vel do
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nationi, nec inferenti vel inferentibus consentire, sub pena periurii ctc. Rogantes 

me notarium infrascriptum prefati contrahentes de predictis sem per quod erit 

expediens conficere instrumentum unum et plura ad laudem  sapientis, sub

stantia non mutata.

Actum  in castro Bagnoni diocesis Lunensis in saleta iuxta ignem , presentibus 

venerabille viro domino presbitero Antonio filius B ertolom ei de Panicho de 

Bagnono rectore ecclesie Sancti Nicolai de Bagnono, nec non L eon e filius supra-